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NÁZEV PRÁCE

Problematika dětí s vývojovou dysfázií ve školním prostředí

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou dětí s vývojovou dysfázií ve školním prostředí a je

rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. První

kapitola se věnuje vývojové dysfázii, terminologii s ní spojenou, charakterizuje dítě mladšího

školního věku, příčiny, diagnostiku a terapii vývojové dysfázie. Kapitola druhá pojednává o

sociálních a komunikačních dovednostech dítěte a vlivu vývojové dysfázie na tuto oblast.

Třetí kapitola charakterizuje oblast čtení, psaní a specifika vlivu vývojové dysfázie, které jsou

spojeny s rozvojem dalších poruch a obtíží. Čtvrtá kapitola popisuje adaptaci na školní

prostředí a zohledňuje přítomnost vývojové dysfázie u dítěte. Empirická část obsahuje

kvalitativní výzkum, pro který byl zvolen design vícepřípadové studie a byl realizován u pěti

respondentů v mladším školním věku. V této části jsou obsaženy i výsledky výzkumu, jehož

cílem bylo zjistit, jak ovlivní vývojová dysfázie dítě ve školním prostředí. Kromě analýzy a

interpretace dat je součástí empirické části i autorská brožura „Doporučení pro rodiče“, jež

byla vytvořena na základě výzkumných dat a vlastního pozorování.
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THESIS TITLE

Problem of children with Developmental Language Disorder in the school environment

ABSTRACT

The thesis focuses on children with specific language impairment (also called developmental

dysphasia) in the school environment and it is divided into a theoretical and an empirical part.

The theoretical part consists of four chapters. The first chapter describes specific language

impairment and related terminology, defines a younger school-age child and also deals with

causes, diagnosis and therapy of specific language impairment. The second chapter discusses

social and communication skills of a child and the impact of specific language impairment on

these skills. The third chapter concentrates on reading, writing and particular influences of

specific language impairment which are associated with the development of other disorders

and difficulties. The fourth chapter describes adaptation of a child with specific language

impairment to the school environment. The empirical part consists of qualitative research,

designed as multiple case studies, that was carried out among five younger school-age

respondents. It attempted to determine how specific language impairment affects a child in the

school environment and the empirical part contains results of this research. Besides the

analysis and data interpretation, the empirical part also includes a brochure written by the

author of this thesis called “Recommendations for Parents”, which was created based on the

research data and personal observations.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je popsat problematiku vývojové dysfázie u dětí, a to

z hlediska jejich fungování ve školním prostředí. Práce se zaměří na jejich sociální

dovednosti, nácvik čtení a psaní a celkovou adaptaci ve školním prostředí.

Každé dítě je jedinečná lidská bytost, se kterou je třeba zacházet individuálně dle jeho

specifických potřeb a možností. Na jeho individualitu je třeba myslet neustále. I když každé

dítě je jiné, neznamená to, že jedno je horší a jiné lepší. Klíčové je s dítětem pracovat

efektivně, tedy tak aby bylo schopno plně využít svůj potenciál, a nejen ve školním prostředí,

se tak mohlo dostatečně seberealizovat. Díky trendu inkluzivního vzdělávání, který se

prosazuje v České republice v posledních letech, má každé dítě šanci na kvalitní seberozvoj.

Tento fenomén má ještě stále své nedostatky, ale přesto umožňuje dětem se specifickými

vzdělávacími potřebami navštěvovat běžnou školu a třídu a své vzdělávání si za pomoci

učitelů a odborníků modifikovat tak, aby nejlépe vyhovovalo jejich potřebám. Mezi

kompenzační opatření, jež jsou dětem ze zákona přiznány, řadíme například tvorbu

individuálního vzdělávacího plánu, pomoc asistenta pedagoga či nárok na speciální metody

výuky, hodnocení či pomůcky.

U dítěte s diagnózou vývojové dysfázie dochází ke specificky narušenému vývoji řeči.

Komunikačním deficitem vznikají u dítěte deficity i v jiných oblastech, například v oblasti

sociální. Dysfatika lze v kolektivu snadno identifikovat. Trpí poruchou řeči, má problémy se

stavbou věty. V jeho projevu se objevují agramatismy a jeho slovní zásoba je chudší. Dysfázii

doprovází často i projevy dyspraxie či jiné specifické poruchy učení.

Problematika vývojové dysfázie je v posledních letech velmi aktuální. Dětí s touto

diagnózou přibývá, ale povědomí o této poruše není na příliš dobré úrovni. Rodiče často neví,

o co se jedná, ani co je a jejich potomky čeká. Oblast vývojové dysfázie není tolik probádaná

a pramenů a odborné literatury existuje pouze omezené množství. Většina knih a studií, které

se věnují problematice vývojové dysfázie, vznikla již v polovině minulého století a často se

netýká přímo českých dysfatiků, ale zaměřuje se například na Německo.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. V první

kapitole se práce zabývá obecnou charakteristikou vývojové dysfázie a problematikou s ní

spojenou. Kapitola dále definuje období mladšího školního věku, kterého se týkala i

výzkumná část. Toto období je ve většině případů zlomové pro diagnostiku. Dítě se zapojuje
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do procesu vzdělávání. Učí se číst, psát a počítat, a pokud mu z jakéhokoliv důvodu dělá

nácvik trivia problém, je důležité najít vhodného odborníka a určit příčinu potíží, respektive

provést diagnostiku spolu s diferenciální diagnostikou. Práce se v této kapitole věnuje i

příčinám vzniku vývojové dysfázie a její diagnostikou a terapií. Obsahem poslední části

kapitoly je klasifikace žáka s touto poruchou jako žáka se specifickými vzdělávacími

potřebami a jsou zde rozebrány i individuální možnosti jeho efektivního vzdělávání s důrazem

na tvorbu individuálního vzdělávacího plánu.

Následující kapitoly se věnují teoretickému zakotvení výzkumných otázek, které se

týkají třech výzkumných oblastí – sociální a komunikační dovednosti, nácvik čtení a psaní a

celková adaptace dysfatika na školní prostředí.

Druhá kapitola se věnuje sociálním a komunikačním dovednostem dítěte s vývojovou

dysfázií. V této oblasti se dysfázie projevuje zejména stigmatizací dítěte v kolektivu z důvodu

logopedických a jiných potíží. Socializace dítěte je ztížena diagnózou, dítě má často nižší

sebevědomí a sebehodnocení a následně u něj může docházet i ke školní neúspěšnosti.

Ve třetí kapitole se práce zaměřuje na teoretický základ ke druhé výzkumné oblasti –

nácvik čtení a psaní u žáka s vývojovou dysfázií. Tato oblast se nejvíce projevuje u dítěte

mladšího školního věku ihned po zahájení základního vzdělávání, kdy se žák seznamuje

s písmeny a čísly. Dysfatici mají problémy s expresivní složkou projevu. Jejich výslovnost a

často i porozumění druhému (či textu nebo úkolu) jsou na horší úrovni. Mají problém

s větnou stavbou nebo se slovní zásobou. Vývojovou dysfázii velmi často doprovázejí i další

problémy. Bývají to i specifické poruchy učení jako je například dyslexie, dysortografie,

dysgrafie, ale i dyspraxie.

Čtvrtá kapitola se zabývá adaptací na školní prostředí. Základ pro úspěšnou adaptaci

tvoří žákova školní zralost a školní připravenost. Obě tyto oblasti jsou v této kapitole

definovány. V kapitole jsou zahrnuta i možná opatření, ke kterým v případě výskytu vývojové

dysfázie u dítěte může dojít. Jedná se o odklad školní docházky, kdy je dítěti umožněno

dozrát a pracovat na svých deficitních oblastech, a o tvorbu individuálního vzdělávacího

plánu, který žákovi umožní pomyslnou ochranu před selháním v podobě úpravy vzdělávacího

režimu (metody výuky, metody hodnocení,…).

Empirická část obsahuje výsledky výzkumu, pro který byla zvolena kvalitativní forma

a design vícepřípadové studie. Tato část zahrnuje i kapitolu o metodologii výzkumu a jeho

etických aspektech. V této části jsou stanoveny i základní výzkumné otázky a charakteristika
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výzkumného vzorku. Do výzkumu bylo zařazeno pět respondentů mladšího školního věku.

Pro tvorbu kazuistiky bylo využito více zdrojů a více metod sběru dat – rozhovor, pozorování,

analýza dokumentů a vyjádření odborníků. Množství úhlů pohledů na respondenta zajistilo

komplexní popis a hlubší vhled do problematiky této poruchy. Cílem výzkumu je zjistit, jak


[…]


131 ZVO = základní výzkumná otázka
132 ÚO = úvodní otázky
133 SVO = specifická výzkumná otázka
134 TO = tazatelská otázka
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c) Otázky k rozhovoru - Učitel

ZVO: Jak diagnóza vývojové dysfázie u dítěte ovlivní jeho fungování ve školním

prostředí?

ÚO- Profil dítěte:

 Specifické projevy dítěte ve třídě

 Podpora z hlediska VD – IVP, asistence, typ školy, velikost třídy

 Patologie - logopedické vady, poruchy učení atp.

SVO1: Jak vývojová dysfázie ovlivní sociální a komunikační schopnosti dítěte ve

školním prostředí?

 TO1:

Je žák komunikativní – komunikuje s Vámi a se svými spolužáky?

 TO2: Jak proběhlo začlenění žáka do třídního kolektivu? – přijetí spolužáky, má

kamarády?

 TO3: Jak ovlivnily žákovy logopedické potíže (v případě, že nějaké má) jeho

komunikační dovednosti?

 TO4: Přistupují k tomuto žákovi ostatní žáci jinak? Respektive jsou si vědomi jeho

dysfázie a problémů? - odráží se to do jednání s ním?

 TO6: Snažíte se Vy sama žákovi s komunikačními dovednostmi pomoci (speciální

otázky, na které se žákovi bude lépe odpovídat, protože je mu téma otázky blízké aj.)

 TO7: Jaké postavení zaujímá žák ve třídní skupině (např. v případě skupinové práce)

SVO2: Jak vývojová dysfázie ovlivní nácvik čtení a psaní u dítěte?

 TO8: Jaké problémy se čtením se u dítěte objevily?

 TO9: Pomocí jakých kompenzačních cvičení/pomůcek pomáháte tyto problémy

odstranit?

 TO10: Jak často se u tohoto žáka tyto problémy objevují?

 TO11: Došlo u žáka postupem času k vývoji (zlepšení, zhoršení) těchto dovedností?

 TO12: Jaké problémy s psaním se projevily? (motorická, obsahová stránka)

 TO13: Pomocí jakých kompenzačních pomůcek/cvičení pomáháte tyto problémy

odstranit?

 TO14: Jak často se u tohoto žáka tyto problémy objevují?

 TO15: Došlo u žáka postupem času k vývoji (zlepšení, zhoršení) těchto dovedností?

 TO16: Spolupracujete na odstranění problémů se čtením/psaním s rodiči?

 TO17: Narušují tyto problémy nějak plánovanou strukturu hodiny?

SVO3: Jaký vliv má vývojová dysfázie na adaptaci ve školním prostředí?

 TO18: Jak se projevuje dítě ve třídě? – spokojenost, nespokojenost

 TO19: Jak žák reaguje na pevný režim daný školní docházkou? – rozvrh hodin,

přestávky

 TO20: Konzultujete s rodiči žáka problematiku jeho dysfázie? Funguje spolupráce

s rodiči?

 TO21: Jak byste charakterizovala žákův vztah k Vám?

 TO22: Preferuje žák některé aktivity více, než jiné?

 TO23: Pomáhají žákovi ve třídě i jeho spolužáci, nebo je veškerá pomoc na Vás?
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 TO24: Je oblast/oblasti ve které/ý žák s dysfázií naopak vyniká?

 TO25: Pokud ano, daří se vám ji využít pro lepší začlenění tohoto žáka mezi jeho

spolužáky?
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d) Pozorovací arch

POZOROVACÍ ARCH K VÝZKUMNÉMU ŠETŘENÍ

Téma: Problematika dětí s vývojovou dysfázií ve školním prostředí

Číslo respondenta:

Datum, čas:

Místo:

1. SOCIÁLNÍ A KOMUNIKAČNÍ SCHOPNOSTI

Interakce mezi žákem

a spolužáky

 komunikace

 chování

Interakce mezi žákem

a učitelem

 komunikace

 respektování

Postavení ve třídě

Logopedické obtíže v

komunikaci
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2. NÁCVIK ČTENÍ A PSANÍ

Obtíže se čtením a psaním

Obtíže s probíranou

látkou

Četnost problémových

projevů

Kompenzační opatření

v rámci výuky

Narušují projevy VD

průběh vyučovací hodiny?

A/N

3. ADAPTACE NA ŠKOLNÍ PROSTŘEDÍ

Spolupráce žáka

Spokojenost/nespokojenost

Soustředěnost a aktivita

Reakce na školní režim

Postoj učitele k žákovi

POZNÁMKY:
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e) Informovaný souhlas pro rodiče o realizaci výzkumu

Problematika dětí s vývojovou dysfázií ve školním prostředí

Výzkum probíhá pro účely zpracování diplomové práce vedené na Filozofické fakultě

Univerzity Karlovy. Diplomová práce je psána na katedře pedagogiky, obor Sociální

pedagogika, Bc. Veronikou Sobíškovou.

Cílem diplomové práce bude popsat problematiku vývojové dysfázie u dětí, a to z

hlediska jejich fungování ve školním prostředí. Práce se zaměří na jejich sociální dovednosti,

nácvik čtení a psaní a celkovou adaptaci ve školním prostředí.

Výzkum bude realizován formou:

 rozhovoru s rodičem (níže podepsaným),

 rozhovoru s třídním učitelem/učitelkou,

 pozorování - dítěte ve výuce,

 vyjádření - klinického logopeda

 nahlédnutí do dokumentů – Individuální vzdělávací plán apod.

Pro účely výzkumu nejsou důležité Vaše osobní údaje ani osobní údaje Vašeho dítětě

(jako je například jméno, bydliště, název školy). Veškeré zjištěné osobní údaje budou ihned

anonymizovány.

Souhlasím s realizací výzkumu, a tedy i všech jeho součástí.

Respondent č.:

V .......................................

Dne ...................................

Podpis rodiče:

Podpis výzkumníka (Bc. Veronika Sobíšková):