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Předložená diplomová práce je čtivým příspěvkem k tématu adaptace dětí s vývojovou dysfázií na
školní prostředí a k tématu výukových a sociálních obtíží těchto dětí.

Autorka v teoretické části specifikovala vývojovou dysfázii, neopomněla historický kontext (studie této
poměrně mladé diagnózy, jež se datují většinou do druhé poloviny minulého století), zmínila
terminologii užívanou na Slovensku a v Německu. Podrobněji se zabývala vývojem řeči a analýzou
problémových oblastí dětí s vývojovou dysfázií (sociální a komunikační dovednosti, nácvik čtení a
psaní) a rolí ZŠ v diagnostice a kompenzaci těchto projevů.
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V empirické části autorka uvedla závěry precizně metodologicky pojatého výzkumu založeného na
vícečetné případové studii. Využila polostrukturované rozhovory vedené s rodiči i učiteli pěti dětí,
v kombinaci s rozborem anamnestických údajů dětí, zprávy z vyšetření ze školského poradenského
zařízení a jiných relevantních dokumentů. Výzkumné metody doplnila pozorováním dětí, v některých
případech i o rozbor vyjádření klinické logopedky a speciální pedagožky. Závěry šetření vyústily v
odpovědi na výzkumné otázky: jak vývojová dysfázie ovlivní sociální a komunikační dovednosti dítěte
ve školním prostředí, jak ovlivní nácvik čtení a psaní a jak ovlivní adaptaci ve škole.

Na předložené práci oceňuji:

1. Výzkumnou „poctivost“ – vyzdvihnout je nutné zejména fakt, že V. Sobíšková si pro
vícepřípadovou studii vybrala 5 respondentů, s nimiž vedla rozhovory, analyzovala
pozorování, výsledky logopedické péče, dokumenty. Získala tak velké množství dat, jež
dokázala přehledně zpracovat a dle možností i shrnout. Na zpracování výzkumu je patrné, že
mu věnovala nadstandardní časový prostor. Autorka kreativně, ale přitom strukturovaně
zpracovala záznamy z rozhovorů s rodiči a učiteli metodou otevřeného kódování.
Identifikovala základní kódy a tématické kategorie, z čehož pak vycházela při další interpretaci
dat.

2. Snahu o přesah do praktické roviny – autorka se o téma vývojové dysfázie dlouhodobě
zajímá, je osobně angažovaná v práci s dětmi s touto řečovou poruchou. Proto se snažila
kromě výzkumného potenciálu najít v práci praktické vyústění pro sebe, učitele a rodiče dětí.
Vytvořila jako bonus práce základ populárně pojaté informační brožury o vývojové dysfázii,
kterou s prohlubováním svých poznatků může do budoucna rozšiřovat o další postřehy.

K textu mám tyto připomínky:

1. Na straně 12, v teoretické kapitole o projevech vývojové dysfázie, je uvedeno dělení poruch
řeči na receptivní a expresivní. Stejným způsobem je třeba rozlišovat i převahu charakteru
vývojové dysfázie, neboť projevy deficitů v receptivní a expresivní formě se zásadně liší (při
expresivním typu může mít dítě závažné obtíže v aktivní komunikaci, ale žádné obtíže
s porozuměním a naopak). Tato skutečnost už není dále v práci zohledňována, hovoří se
obecně o problematice dysfázie, což může být zavádějící. Zejména měla být forma vývojové
dysfázie zdůrazněna u každého respondenta v analýze dat a rovněž zpřehledněna
v charakteristice výzkumného vzorku.

2. Vzhledem k délce a podrobnosti kapitol v empirické části je kapitola 5.2 neúměrně krátká.
Autorka velmi precizně popsala metody, způsob zpracování i průběh výzkumu, vzorek
zkoumaných osob však popsala velmi stručně. Není tedy zcela zřejmé, do jaké míry splňovaly
děti nějaká kritéria výběru kromě toho, že to byli žáci prvního stupně ZŠ a měli
diagnostikovanou vývojovou dysfázii. Do kapitoly by náležela např. tabulka s věkovým
rozložením vzorku, přesnějšími diagnózami či symptomy apod.

3. Diskuze nesplňuje svůj účel – závěry nejsou konfrontovány s literaturou. Velmi
pravděpodobně je to způsobeno tím, že prameny jsou dosud omezené a zjištěné závěry nelze
jednoznačně konfrontovat s podobnými, dříve publikovanými zjištěními. Mělo to být ale na
začátku diskuze uvedeno, případně měl být učiněn pokus o srovnání s jinými druhy studií.

4. Drobnou výhradu mám k legislativním zdrojům – v práci je zmíněna nově platná vyhláška č.
27/2016 Sb., měl by tedy i školský zákon být uveden v novelizovaném znění.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Kromě reakcí na výše uvedené připomínky navrhuji pro diskusi tuto otázku:
O jaké další vhodné body byste nyní s odstupem rozšířila vaši informační brožuru? V jakých ohledech
učitelům chybí diagnostický „vhled“ do situace dítěte s vývojovou dysfázií?

Doporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: výborně.
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